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PESTRÝ NOVÝ ROK 2024!
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 
MILÍ OREŠANCI! 
 
Rok je za nami, rok nielen kalendárny, ale aj môj prvý spoločný 
rok s vami. Rok, ktorý sa skladal z tisícov detailov a ovplyvnilo ho 
niekoľko udalostí. Absolvovali sme spolu voľby, referendum, dva-
krát výmenu vlády a s tým častokrát spojené rôzne problémy sa-
mospráv. Spoločne sme sa museli popasovať s globálnym 
problémom – energetickou krízou, z ktorej sme nakoniec vyviazli 
dobre vďaka spoločnému verejnému obstarávaniu cien energií, 
čím sme do budúceho roku ušetrili v rozpočte zhruba 30-tisíc 
eur. Pre nás Orešancov to bol hlavne rok, kedy sa v obci rekon-
štruoval s celkovou demoláciou most na ceste druhej triedy a 
budovali sa optické siete. Obe tieto akcie boli spojené s obchádz-
kami a inými obmedzeniami, ktoré žiaľ ku každej stavbe patria. 
Podobne ako komplexná rekonštrukcia cesty z Dolian až po 
Horné Orešany.  

 Chcem sa týmto zároveň poďakovať za trpezlivosť a pochopenie 
počas týchto neľahkých skúšok. Boli prípravou na budúci rok, 
kedy nás čaká pokračovanie, a teda rekonštrukcia cesty II/502 až 
po Smolenice. Aktuálne ešte čakáme na definitívne ohlásenie a 
stanovenie termínu stavby. Táto stavba je však, ako isto viete, 
nutnou podmienkou pre riešenie jedného z našich dlhotrvajú-
cich problémov – chodníkov pozdĺž Hlavnej a Rajčanky. Jeden 
úsek, časť vzdialenejšiu od cesty, sa nám podarilo zrealizovať a v 
tomto duchu by sme chceli pokračovať aj naďalej.  

Podobne aj v prípade miestnych komunikácií. Ulicu Nová domo-
vina a časť Sv. Benedikta sa nám žiaľ tento rok nepodarilo zreali-
zovať, no podobne ako pri spomínaných chodníkoch sme 
aktualizovali a doplnili projektovú dokumentáciu a pripravili ju 
na realizáciu. Okrem komunikácií – chodníkov a ciest, na ktoré 
by sme sa radi zamerali, je to aj riešenie odpadového hospodár-
stva – zberný dvor, či minimalizovanie vplyvov cien energií – ob-
nova pouličného osvetlenia za LED, svetelných zdrojov v 
budovách, zníženie energetickej náročnosti budov, vybudovanie 
fotovoltickej elektrárne pre základnú školu. Rovnako sa za tento 
čas ukázala potreba komunálnej techniky. V obci je treba urobiť 
aj viacero „drobností“, ako napríklad dokončenie fasády domu 
smútku, alebo už zrealizované oplotenie v severnej a západnej 
časti kvôli rozšíreniu kapacity či iné úpravy a opravy. Zvýšený 
výnos z daní, ktoré obec upravila po 14-tich rokoch, bude určite 
kde použiť. Treba ale poznamenať, že touto úpravou daní sa naša 
obec len dostáva na úroveň okolitých a aj vzdialenejších obcí z 
predošlých rokov. O stave projektov či zámerov informujeme 
priebežne, či už prostredníctvom novín, alebo obecnej webovej 
stránky a sociálnych sietí.  
V čase uzávierky sa blížilo obdobie Vianoc. Keď držíte v rukách 
posledné tohtoročné číslo obecných novín Hornoorešan, práve 
prežívame najkrajšie obdobie roka, najkrajšie sviatky, plné spo-
ločne strávených chvíľ a stretávania sa. Obdobie adventu sme pri-
vítali spoločným požehnaním adventného venca a zažatím prvej 
sviece. Na tomto novom malom podujatí sa stretli desiatky ob-
čanov od detí až po seniorov, aby v predvianočnom zhone trochu 
spomalili a pripomenuli si to podstatné v tomto období očaká-
vania – adventu. Pokračovala už tradičná Mikulášska jazda v po-
daní FidliCantov a Vianočná akadémia základnej školy, ktorá tento 
rok veľmi pozitívne prekvapila. Vystúpenia jednotlivých tried zá-
kladnej školy boli zapojené do divadelného predstavenia Mrázik, 
o ktorého scenár a choreografiu sa postarali žiačky deviateho roč-
níka. Tento rok nás čakajú ešte ďalšie podujatia, pri ktorých ide 
aj, alebo častokrát hlavne, o priateľské stretnutia – tradičná Via-
nočná kapustnica a výstup na Slepý vrch. Rád by som vás týmto 
pozval na obe akcie, nech sa stretneme v čo najväčšom počte. 
Rovnako, ba možno ešte viac, bude na podujatia bohatý budúci 
rok. Na spoločnom stretnutí komisie kultúry, športu a vzdeláva-
nia, kam boli prizvaní zástupcovia všetkých organizácií pôsobia-
cich v obci a podieľajúcich sa na spoločenskom živote, sa 
stanovilo spolu 45 termínov na kultúrne, spoločenské, športové, 
ale aj na zdravotno-preventívne či ekologické podujatia. Medzi 
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nové, obnovené podujatia patrí napríklad Deň zdravia alebo 
súťaž vo varení gulášu, na ktorú v mene TJ a JDS pozývame 
znovu všetky organizácie a tímy z radov občanov. Znovu by som 
sa na tomto mieste rád poďakoval každej jednej dobrovoľníckej 
organizácii, keďže ani zďaleka nie sú všetky podujatia organizo-
vané priamo obcou. Ďakujem im za všetku prácu, vytváranie ko-
loritu obce, budovanie komunitného priestoru. Samozrejme aj 
všetkým aktívnym členom komisie, ktorí pomôžu vždy, keď 
treba, rovnako aj poslancom či ostatným dobrovoľníkom. Treba 
určite uznať, že v týchto „pokoronových“ časoch majú vzájomné 
stretanie sa a spoločenské podujatia veľký význam. 
  
Prajem vám všetkým pokojné, požehnané a tiež oddychové via-
nočné sviatky. Do budúceho roku veľa šťastia, zdravia, rodinnej 
pohody, ale aj pracovných úspechov. Nech je, ako sa hovorí, bu-
dúci rok krajší a lepší ako ten starý! Prajem vám šťastný Nový rok 
a všetko dobré v roku 2024! 

 
Ing. Marek Boháček 

starosta obce 

 
WI-FI PRE TEBA 
V uplynulých dňoch sme dokončili realizáciu projektu WiFi pre teba z dopytovo-orientovanej výzvy Ministerstva dopravy a vý-
stavby Slovenskej republiky. Prípravy a zapojenie sa do projektu začali ešte v roku 2018. 
Na priloženej mape je vidieť rozmiestnenie prístupových bodov, voľných internetových zón. Napríklad v parku na Lázni, na ná-
mestí pri kostole, na autobusovej zastávke pri potravinách a podobne. Projekt bol realizovaný z prostriedkov Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky v rámci operačného programu Integrovaná infraštruktúra s cieľom zvýšenia 
pokrytia širokopásmovým internetom. Výška nenávratného finančného príspevku bola 14 250 €.



ČO ČAKÁ NAŠU FARNOSŤ  
V PRVOM POLROKU 2024? 
 
Prichádza rok 2024, v ktorom budeme pokračovať v snahe 
stmeľovať našu farnosť do jednej veľkej rodiny, spojenej Kristo-
vou láskou.  
Ešte vo vianočnom období, v sobotu 6. januára 2024 o 15.00 
hod., bude v Kostole Mena Panny Márie vianočný koncert Kru-
panských črpákov, na ktorý pozývame všetkých obyvateľov Hor-
ných Orešian. 
Zvlášť dôležité je pre nás oslovovať a pozývať na bohoslužby ro-
diny s deťmi. Preto pokračujeme v novovznikajúcej tradícii det-
ských svätých omší každý druhý piatok (obvykle druhý a štvrtý 
piatok mesiaca), pri ktorých spieva detský spevácky zbor. 
Deti budú mať svoj veľký deň prvého sv. prijímania v našej far-
nosti dvakrát: Na filiálke v Lošonci to bude v nedeľu 12. mája 
2024 v Kostole sv. Anny a v Horných Orešanoch v nedeľu 26. 
mája 2024. 
Mimoriadnym podujatím pre našu farnosť bude púť do Šaštína 
v sobotu 18. mája 2024. Je to deň narodenín sv. Jána Pavla II. V 
tento deň o11.00 hod. tu budú sláviť slávnostnú sv. omšu kňazi 
z Inštitútu sv. Jána Pavla II. pre manželstvo a rodinu pod vedením 
riaditeľa inštitútu a farára Horných Orešian, Mons. prof. Stanislava 
Vojtka. Po sv. omši bude v spoločenskej sále šaštínskeho kláštora 
kultúrny program zameraný na Jána Pavla II. a aj pre deti bude 
pripravený zábavno-športovo-poučný program s animátormi. 
Celé podujatie sa koná pri príležitosti 20. výročia vzniku Inštitútu 
sv. Jána Pavla II. pre manželstvo a rodinu. 

Farský úrad  
Horné Orešany 

 
 
JESENNÉ AKTIVITY NAŠICH SENIOROV 
 
Jeseň – pani bohatá, začala farbiť stromy do zlata. 
Vo vzduchu sa vznášala vôňa dozretého ovocia, kvetov a opada-
ného lístia. 

Teplé jesenné počasie nás motivovalo k nasledujúcim aktivitám: 
Na turistickej vychádzke cez hornoorešanské vinohrady k soche 
svätého Urbana sme si užívali teplé, slnečné lúče, ochutnali 
hrozno, nazbierali šípky. Zdatnejší turisti vyšliapali až do osady 
na „Brehoch“.  
V rámci Mesiaca úcty k starším pripravilo pre nás vedenie OcÚ 
spolu s komisiou kultúry posedenie. Výborné občerstvenie a bo-
hatý kultúrny program boli súčasťou tohto popoludnia. Organi-
zátorom patrí naša vďaka. V spolupráci s MO Slovenského 
červeného kríža a pani Katarínou Pagáčovou sme sa výborne za-
bavili v Teatre Wüstenrot v KD Ružinov v Bratislave. Tu si pre nás 
pripravili komédiu Šialené nožničky. Bol to veľmi príjemný večer. 
Ďakujeme. 
Krásne jesenné slniečko nás sprevádzalo aj na vychádzke na Maj-
dán. Načerpali sme pozitívnu energiu a silu na jesennú brigádu 
v parku na Lázni. Podarilo sa nám odstrániť burinu, ostrihať 
suché časti kríkov, vyhrabať opadané lístie a upraviť okrasné 
trávy. Tento kus zelene je pripravený na prezimovanie. 

Pomaly sa začal blížiť advent, ktorý nám pripomenula prvá za-
pálená sviečka na adventnom venci. K vianočnej atmosfére pri-
speli svojím pestrým programom aj žiaci základnej a materskej 
školy. Vystúpením vo Vianočnej akadémii potešili aj svojich sta-
rých rodičov, ktorí boli veľmi dojatí. 
Záver adventu patril tradične vianočnému turnaju v bowlingu. 
Víťazmi sa stali všetci, ktorí sa na ňom zúčastnili. Absolútnym ví-
ťazom sa stal pán Jaroslav Benovič. 
Čas adventný, čas magický nás sprevádzal celou cestou až k naj-
krajším sviatkom v roku. Výbor JD MO v Horných Orešanoch ďa-
kuje všetkým, ktorí nám na tejto ceste a po celý rok pomáhali pri 
našich aktivitách. 
Zároveň vám prajeme, aby sa vám podarilo vypočuť všetky 
skryté priania vašich blízkych a prežiť tak naozaj krásne Vianoce. 
 
Nech tichá hudba veselosti 
vám počas Vianoc znie. 
Nech rok ten nasledujúci 
vám lásku, šťastie radosť 
a zdravie prinesie. 
 

Výbor JDS MO  
v Horných Orešanoch 
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ARCHÍVNE FOTOGRAFIE 

  
Cvičenie Spartakiády 1985 v Prahe. Cvičili sme pod Telový-
chovnou Jednotou ISKRA Horné Orešany. Naša cvičitelka bola p. 
Žaludová Daniela, foto: Eva Chrvalová 
Horný rad: Chrvalová E., Kirinovičová, Anna Halenárová, Bresto-
vanský, Šajbidorová Eva, Vargová Alena, Cilka Hečková, Dekó-
ciová Jarmila, Kormúthová Anna, Pušpokyová Zdenka 
Dolný rad: Žaludová D., Benovičová Anka, Krajčovičová Anka, Vavrová 
Mirka, Gregušová Alena, Gregušová Marta, Jarmila Šimončičová 

Zraz predsedov celeho Slovenska ZO ZPO 

Spolu s Jednotou Smolenice sme vystupovali po okolitych obciach 
archiv - Eva Chrvalová 

NA SLOVÍČKO S PANI KNIHOVNÍČKOU 
 
Pani Marta Šajmírová je knihovníčkou v obecnej knižnici už 28 
rokov. Aj vďaka tejto práci pozná v obci viac ľudí než ktokoľvek 
iný. V priestoroch knižnice vo vestibule kultúrneho domu ju náj-
dete aktuálne každú stredu a piatok od 17.00 do 19.00 hod. Aj 
my sme sa za ňou zastavili na slovíčko. 
A ako sa to celé udialo, že ste sa stali knihovníčkou? Bola to 
náhoda? 
Áno, náhoda. Ja som v tom čase už zostala doma. Predchádza-
júca pani knihovníčka odišla a na obecnom úrade si na mňa spo-
menuli. Ja som v tom čase do knižnice nechodila, ale táto práca 
si ma našla. 
Ktoré knihy si ľudia najviac požičiavajú, ak by ste to mali 
zhodnotiť z vášho pohľadu a skúseností? Je nejaká najobľú-
benejšia, ktoré vyčnieva spomedzi ostatných? 
Určite oddychové knihy, ľahký žáner. Romány od Gillerovej, Va-
silkovej a iných slovenských spisovateliek. Idú aj detektívky, ale 
tie až na druhom mieste. Nedá sa povedať, že by bola nejaká 
jedna kniha najobľúbenejšia.  
Prípadne aké najobľúbenejšie knihy boli v minulosti a teraz 
a ako sa to menilo? 
Toto sa nemení. Stále je to rovnaké. Je rýchla doba, sme zavalení 
informáciami a ľudia hľadajú oddych, možno únik z reality do 
sveta fantázie. V tomto sú knihy lepšie ako televízia. 
A čo čitatelia, zmenili sa za tie roky?  
Ani veľmi nie. Stále sú obľúbené tie isté žánre. Najviac číta 
stredná veková skupina, mládež momentálne žiaľ nie. Kedysi 
chodila aspoň pre povinné čítanie, máme tu naň zvlášť regál. Ale 
akosi prestali chodiť, tak neviem, či sa zmenili nároky, alebo im 
stačí internet. Potom žiaľ nemajú vypestovaný vzťah ku knihám.  
Zažili ste počas svojej práce v knižnici nejaké zaujímavé mo-
menty, prípadne našli ste si tu priateľstvá? 
Známosti určité áno. Tu na dedine to nie je len také, že si vez-
mem knihu a idem domov. Je to osobnejšie. Nemáme problém 
debatovať o čomkoľvek, o Orešanoch, ale aj o politike. Veľakrát 
mi porozprávajú aj súkromné veci. Riadim sa mottom: ja som tu 
pre ľudí a nie oni pre mňa. Preto idem do knižnice aj keď niekto 
potrebuje mimo otváracích hodín. 
Máte alebo mali ste aj verných čitateľov, ktorí do knižnice 
chodili kedysi a chodia stále? 
Nie je to tak, to by bola skôr rarita. Skôr chodia menší, potom 
dlho nič, asi majú iné záľuby a povinnosti. No a niektorí sa potom 
opäť vrátia až vo vyššom veku. Každý nemá toľko času na čítanie. 
Aj si požičajú viac kníh, ale nestíhajú ich prečítať. 
K akým knihám z obecnej knižnice máte najbližší vzťah vy? 
Z každého rožku trošku. Prečítam si aj to, aj ono, rada striedam 
žánre aj autorov.  
Myslíte si, že knihy majú význam aj dnes, keď má každý TV, 
počítač, keď existujú audioknihy na počúvania napr. v aute 
a šetria ľuďom čas?  
Význam stále majú, ale tlačené knihy sú dnes už na druhom 
mieste. Napríklad čítačky kníh. Majú svoje výhody, ale ja potre-
bujem držať knihu v ruke, listovať si stránky.  
Čo môžeme podľa vás poradiť rodičom, aby vedeli svoje deti 
lepšie motivovať k čítaniu alebo k návšteve knižnice? 
Toto veru neviem, dnes je to komplikované. Menšie deti majú 
prirodzenú zvedavosť a záujem. Keď trochu podrastú, už je ťažké 
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upútať ich. Keď som začínala, tých 20 a viac rokov dozadu, točilo 
sa tu oveľa viac ľudí ako dnes. Ale kto chce, čas na čítanie si nájde. 
Nie vždy, ale dá sa to.  

Mária Belicová 
 
 
ROK 2023 V OBER NUSSDORF 
 
Obzretie sa za uplynulým rokom prináša vždy pocit vďaky. Rov-
nako i tento rok bol bohatý na zážitky, skúsenosti, aktivity, stret-
nutia. Mnohému sme sa naučili, mnohé sme pochopili. O 
prírode, stromoch, histórii i o ľuďoch.  
Venovali sme sa dlhodobejším i novým aktivitám. Naše stopy 
počas tohto roka viedli od Bieleho kríža na Oberbergu, cez Kri-
žanovu hrušku v poli za dedinou i naprieč Alejou sv. Benedikta 
pri kláštore.  
Biely kríž sa týči nad obcou už roky. Pre mnohých z nás je znakom 
nádeje a dôvery. Rozhodli sme preto pre jeho obnovu, aby 
mohol už z diaľky svietiť i pre nadchádzajúce generácie. Po 
dlhšej príprave a výrobe posvätil obnovený kríž dňa 2. sep-
tembra vdp. Milan Červeňanský.  
Ďalšia naša viditeľná stopa zostáva v podobe záchrany Križano-
vej hrušky. Jej záchrane sa venujeme už niekoľko rokov. Vyúste-
ním doterajších aktivít bola účasť vo finále súťaže Strom roka, 
kde obsadila konečné 5. miesto. Zmysel má i to, že mnohí 
miestni i „cezpoľní“ lokálpatrioti sa dozvedeli o jej histórii a o to 
viac vedia oceniť a vážiť si tento fotogenický solitér.  
Najvýraznejšia stopa zostáva v Aleji sv. Benedikta. I tento rok sme 
jej venovali množstvo času a energie. Na jar i na jeseň sme opäť 
dosádzali stromy a opravovali oporné konštrukcie. Koncom 
októbra sme osadili hmyzí hotel s rozmermi 1,8 x 1,5 metra. Ak-
tuálne je v aleji vysadených, resp. opätovne dosadených viac ako 
150 stromov, lavičky a náučné tabule; na stromy sme umiestnili 
búdky pre spevavce, dravce a kolónie netopierov. Okrem toho 
sme odborne ošetrovali vybrané ovocné stromy, pravidelne ko-
sili prírode šetrným spôsobom a každoročne strihali mladé 
stromy. Toto všetko bolo možné vďaka finančným prostriedkom, 
o ktoré sme sa vytrvalo uchádzali z rôznych finančných a gran-
tových schém (Trnavský samosprávny kraj, Nadácia Ekopolis, 
Henkel Slovensko,. s.r.o., Nadácia VÚB atď.). 
Projektu aleje sme sa od fázy prípravy projektu cez jeho realizá-
ciu venovali od roku 2019. Teraz dozrel čas nechať aleju kráčať 
svojou vlastnou cestou. K tomuto rozhodnutiu sme dospeli po-
stupne.  

Aleja, to nebola len myšlienka, fundraising, nadšenie a nadšení 
dobrovoľníci, ktorí sa podieľali na jej realizácii. Ale i opakované 
poškodzovanie stromčekov, ničenie ochranného pletiva, opor-
ných kolov a popruhov, či chemizácia a neustále konfrontácie, 
neprajnosť a závisť, často v tichej a zákernej podobe. No za 
všetko sme vďační a všetko nám napokon môže slúžiť k dob-
rému. 
Aleja nepatrila, resp. neslúžila nám. Patrila, patrí a veríme, že 
bude patriť – v zmysle slúžiť – všetkým Hornoorešancom i ná-
vštevníkom, ktorí si sem prídu oddýchnuť a načerpať sily a dú-
fame, že tu zostane i pre ďalšie generácie. 
Svoj čas sme jej venovali nezištne, na úkor svojich rodín a voľ-
ného času. Sú veci, ktoré presahujú krátkozraké medze osob-
ného prospechu. Veci, ktoré majú zmysel. Nadčasový zmysel.  
Hodnotu našej práce je za tie roky vidieť. Zrevitalizovali sme viac 
ako 860 dĺžkových metrov aleje a priľahlých remíz a zhodnotili 
obecný majetok. Už bude na vlastníkovi, ako si ho zveľadí.  
Vďaka patrí členom, ktorí každoročne odpracovali množstvo 
hodín v aleji a remízach, ako aj všetkým priateľom a podporova-
teľom, ktorí priložili ruku k dielu.  
Máme za sebou posledné sadenie v aleji a zostáva nám veriť, že 
tentokrát ostanú stromy vystavené len výčinom počasia a nie 
„milovníkom zelene“. Prajeme im, aby sa zakorenili a prospero-
vali, aby rástli rovno a bez zbytočných jaziev. To takisto prajeme 
aj všetkým Hornoorešancom. 
Ako je napísané už v úvode, venovali sme sa aj aktivitám, ktoré 
boli pre nás niečím novým, niečím, čo sme robili prvýkrát.  
Medzi také patrí prezentácia našej činnosti v rámci Huncokár-
skych slávností a predovšetkým prezentácia starých odrôd z Ma-
lých Karpát v rámci podujatia Fandlyáda v Modre. Pre nás to boli 
nielen nové skúsenosti, ale aj nové partnerstvá a kontakty. Naša 
minuloročná prezentácia starých odrôd v Aleji sv. Benedikta sa 
stretla zo strany obyvateľov obce s nulovou odozvou. Teší nás, 
že inde je o staré odrody živý záujem a ľudia sa radi stretnú a po-
rozprávajú.  
Mapovanie starých ovocných stromov v malokarpatskom re-
gióne je našou nosnou témou, ktorej sa venujeme už niekoľko 
rokov. S radosťou v nej budeme pokračovať – a prostredníctvom 
ovocia aj v spoznávaní huncokárskej histórie. Každá nová od-
roda, ktorú sa nám podarí v Malých Karpatoch vystopovať, každý 
zachránený strom, každý jeden príbeh dotvára naše poznanie 
minulosti. V tomto roku sa nám podarilo napríklad identifikovať 
hrušku krivicu, či jablko Schöner aus Bath. Okrem toho sme na 
stope marhule Trnavská veľkoplodá a ďalším odrodám. Na face-
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bookovej stránke Ober Nussdorf prinášame pravidelnú sériu 
článkov o starých ovocných odrodách. V tejto súvislosti patrí 
osobitná vďaka Mestu Modra, ktoré podporuje naše mapovanie 
ovocných stromov v lokalite Piesok. 
V našom združení sa venujeme súbežne témam prírodného i kul-
túrneho dedičstva, ktoré sa neoddeliteľným spôsobom prelínajú. 
Záleží nám na zachovaní historického povedomia, a preto bu-
deme aj naďalej objavovať skryté tajomstvá histórie.  
Za pár rokov nášho fungovania zažívame opakovane úžas z ob-
javovania čriepkov do mozaiky lokálnej histórie. Nie je to len o 
štúdiu starých dokumentov. Bez ochoty Hornoorešancov podeliť 
sa o svoje spomienky a bez radosti z objavovania by nikdy ne-
vznikli články o osobnostiach, udalostiach i každodenných ra-
dostiach a starostiach v histórii našej obce a regiónu. V ostatnom 
štvrťroku sme priniesli rozsiahly článok o osudoch preživších 
účastníkov 1. sv. vojny, ktorej výročie ukončenia sme si pripome-

nuli 11.11., i o pomníku obetiam 1. sv. vojny, ktorý máme v našej 
obci presne 100 rokov.  
Zároveň tam, kde je to možné, sa venujeme i zachovaniu hmot-
ných kultúrnych pamiatok. Aktuálne spejeme do finále s reštau-
rovaním centrálneho barokového kríža. Veríme, že tento cieľ sa 
podarí dosiahnuť v budúcom roku. V roku 2024 by sme taktiež 
radi pokračovali v obnove kaplnky Sedembolestnej Panny Márie 
v Hájičku.  
Blíži sa nám koniec roka 2023 a tak vám v mene občianskeho 
združenia Ober Nussdorf želáme milostiplné a požehnané via-
nočné sviatky a v prichádzajúcom roku 2024 zdravie, pokoj a 
Božie požehnanie. 

(JS&ZS) 
 
 

DOBROVOĽNÍČKA  
SO SRDCOM NA DLANI 
V Trnavskom kraji 30. novembra rozdávali ocenenia výnimočným 
dobrovoľníkom a dobrovoľníckym projektom pod názvom Srdce 
na dlani. Sme hrdí, že jednou z ocenených je práve Andrea Gre-
gušová, naša občianka, spisovateľka a zakladateľka OZ FidliCanti, 
ktoré sa stará o viaceré kultúrne podujatia v obci a reprezentuje 
nás aj mimo nej.  
Andrea bola ocenená v najpočetnejšej zo siedmich kategórií, a 
to Dobrovoľníčka pomáhajúca v Trnavskom kraji. Porotu oslovila 
najmä jej činnosť súvisiaca s uchovávaním kultúrneho dedičstva 
pre ďalšie generácie. To, ako oprašuje staré ľudové piesne, dáva 
ich do nových aranžmánov, ako píše originálne scenáre pre 

úspešné Divadlo z rínku a hudobne vedie viaceré zoskupenia ľu-
dovej hudby, a to všetko na úkor svojho voľného času, je naozaj 
obdivuhodné. Andrei gratulujeme k zaslúženému oceneniu!  

kb 
  

Z KOMISIE KULTÚRY, ŠPORTU  
A VZDELÁVANIA 
Vážení obyvatelia Horných Orešian a čitatelia Hornoorešana,  
Rok sa s rokom opäť stretol, a preto mi dovoľte, aby som vám v 
tomto adventnom čase v krátkosti zhodnotil akcie a podujatia, 
ktoré sme pre vás usporiadali v rámci komisie kultúry, športu a 
vzdelávania pri OcÚ v Horných Orešanoch a, samozrejme, v spo-
lupráci s obecným úradom. Počas celého roka sme sa snažili or-
ganizovať niečo pre vás – občanov. Zorganizovali sme podujatia 
pre najmenších, ale i pre naše mamičky, babičky a pre vás všet-
kých.  
Obdobie fašiangov sme ukončili tradičným pochovávaním basy, 
na ktorom sa nám predstavili CĽH FidliCanti a DĽS Čerešenka. Pri 
príležitosti 1.mája sme v spolupráci so ZŠ Horné Orešany, poľov-
níckym združením Podhora, Slovenským zväzom záhradkárov, 
MO Horné Orešany a našimi dobrovoľnými hasičmi postavili 
krásny máj. Druhá májová nedeľa patrila všetkým mamičkám a 
babičkám, ktoré oslavovali svoj sviatok – Deň matiek. Začiatkom 
júna sme pre naše ratolesti pripravili pestrý hasičský Deň detí 
plný hier, súťaží a zábavy spoločne s našimi dobrovoľnými ha-
sičmi. V priebehu letných prázdnin sme zažili ďalšie príjemné po-
poludnie plné súťaží, zábavy a malej diskotéky na Ceste k 
vodníkovi.  
Počas celého roka sme sa snažili vyčariť úsmev na perách všet-
kým našim nadšencom, ktorí s nami trávia aspoň kúsok ich voľ-
ného času. Malým posedením v kultúrnom dome sme si tiež 
pripomenuli október ako mesiac úcty k starším. Toto všetko sa 
nám podarilo zvládnuť počas roku 2023. Tak ako minulý rok, aj 
tento rok sme mali pripravený lampiónový sprievod našou de-
dinou, avšak počasie nám neprialo.  
Pri tejto príležitosti by som rád poďakoval členom komisie: Ka-
taríne Pagáčovej, Miladke Obúlanej, Andrejke Kondrčkovej, Mi-
chalovi Straškovi, Róbertovi Rajtovi, Márii Lamošovej a Natálii 
Saskovej za ich večnú ochotu. Ďalej by som sa chcel poďakovať 

7HORNOOREŠAN 4/2023

Cenu Andrei Gregušovej (v strede) odovzdali minuloročný 
laureát Juraj Janček a riaditeľka DCTK Zuzana Šujanová.  
Foto: Dobrovoľnícke centrum Trnavského kraja (DCTK)



našim rodinným príslušníkom, DHZ Horné Orešany, vedeniu ZŠ 
v Horných Orešanoch, FidliCantom, firme CBA, p. Novákovej – 
potraviny SAMA, Bowling Motelu Horné Orešany, pánom Ale-
xandrovi Boháčkovi, Jozefovi Saskovi, Vladislavovi Blažovi a všet-
kým dobrovoľníkom. Samozrejme, nemožno zabudnúť 
poďakovať nášmu pánovi starostovi Ing. Marekovi Boháčkovi a 
pracovníčkam obecného úradu p. Saskovej, p. Borutovej, Zuzke 
Duchoňovej, Barborke Duchoňovej a všetkým, na ktorých som 
pozabudol, za spoluprácu počas roku 2023. Tešíme sa na ďalšie 
spoločne strávené dni v nasledujúcom roku 2024.  
Mesiac december ale ešte nekončí, a preto sa tešíme na stretnu-
tia s vami počas adventných podujatí. Na konci roka 2023 si spo-
ločne pochutíme na tradičnej novoročnej kapustnici, ktorú vám 
pripraví KKŠaV spoločne s pánom starostom 28. decembra v kul-
túrnom dome. Tradičný výstup na Slepý vrch sa uskutoční 30. 
decembra 2023 so štartom od kultúrneho domu o 10.00 hod. 
Pokiaľ sme vás tento rok potešili, sme veľmi radi, ak sa nám niečo 
nepodarilo, prepáčte nám, povedzte nám a my sa budeme snažiť 
veci zlepšiť. Verím, že rok 2023 aspoň trošku naplnil vaše túžby 
a želania. Do nového roku 2024 vám prajem, aby ste vkročili tou 
správnou nohou a hlavne zdraví, pretože zdravie je to najcen-
nejšie a ostatné veci okolo nás sa dajú vyriešiť alebo kúpiť, ale 
zdravie máme len jedno. Preto veľa, veľa zdravia, šťastia, lásky a 
rodinnej pohody vám zo srdca želajú členovia KKŠaV pri OcÚ v 
Horných Orešanoch.  

Štefan Szrsen 
predseda KKŠaV 

 
 
TAŽKÝ JE, TAŽKÝ, KAMEN MLYNÁRSKY  
 
Jeseň sa v rodine FidliCantov a našich priaznivcov už tradične 
niesla v znamení Rínku ľudovej muziky, ktorý sme v našej obci 
zorganizovali už po deviatykrát. Tém, ktoré by stáli za pozornosť 
a spracovanie, by sme v histórii Orešian našli neúrekom. Naši 
predkovia, pokiaľ ich negniavili vojny či iné nepriazne osudu, žili 
zaujímavý, určite poriadne namáhavý – ale i veselý život.  
Bezpochyby sa to dá povedať aj o príslušníkoch slávneho mly-
nárskeho cechu. Horné Orešany boli mlynárskou veľmocou 
vďaka sile riečky Parná a šikovnosti mlynárskych majstrov, ich 
rodín a pomocníkov. Ľudovým hudobno-dramatickým predsta-
vením s názvom “Tažký je, tažký, kamen mlynársky” sme chceli 
oživiť spomienku na ich slávu.  

Rínek privítal svojich divákov v poslednú októbrovú sobotu. 
Okrem FidliCantov sa priaznivcom predstavili spriaznené fol-
klórne zoskupenia ako Čerešenka, Záruby, Karpatskí Valaškári, 
Picúchovci, Ľudová hudba Bystríka Slobodu a do spevu ľuďom 
zahrali Paľko Oravec a Ferko Benovič. Aj tento rok bol súčasťou 
Trnavský Dixieland, ktorý roztancoval sálu svojím strhujúcim 
temperamentom. Už tradične nemohlo chýbať vynikajúce jedlo 
v tematicky vystavanom menu a samozrejme srdečná atmosféra, 
akú je možné vykúzliť len vtedy, keď sa stretnú dobrí priatelia. V 
mene FidliCantov by som chcela srdečne poďakovať všekým 
vám, ktorí ste na Rínek prišli – členom OZ FidliCanti a ich rodi-
nám, obecnému úradu, našim priaznivcom – prosto každému 
človeku, ktorý akokoľvek priložil ruku k dielu, či už ako dobro-
voľník, alebo príspevkom formou dobrovoľného vstupného.  
Prichádzajúca zima sa nesie v znamení fidlipodujatí, na ktoré sú 

už milovníci tradícií zvyknutí. Veríme, že Mikulášska jazda pote-
šila nielen najmenších obyvateľov našej obce. Vyjsť na priedo-
mie, stretnúť sa so susedmi na ulici – to sú kedysi tak normálne, 
dnes však už skôr výnimočné obrázky.  
Rok každoročne uzatvárame Svätoštefanskou svätou omšou. Je 
za čo ďakovať – tento rok na nej oslávime trináste narodeniny. 
Plní vďačnosti, ale i radosti, nových nápadov a snov sa tešíme na 
nový rok 2024. A vám, milí Hornoorešanci, želáme, aby bol 
šťastný, pokojný, úspešný a plný lásky. 
 

Zahráli vám, dakujú, šecko dobré želajú,  
FidliCanti z Orešán 
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BEŽECKÝ KLUB VIKTORIA BILANCUJE 
 
Chceme sa predovšetkým poďakovať za vašu priazeň, prejavenú 
počas celého uplynulého roka 2023. Všetkým, ktorí si našli čas a 
cestu na štadión TJ Iskra, aby sa zúčastnili behu Cez hornoo-
rešanské vŕšky – Memoriál Františka Hečka, alebo behu 24 hodín 
LeOrešany. Osobitné veľké ĎAKUJEME patrí tým, ktorí nám po-
dali pomocnú ruku pri samotnej organizácii týchto podujatí, či 
už to bolo pred behom, po behu, na trati alebo na štadióne, všet-
kým veľká vďaka.  
V priebehu roka sa naši bežci zúčastnili na viacerých bežeckých 
podujatiach po celom Slovensku a dosiahli vynikajúce umiest-
nenia. Asi zo všetkých podujatí najhodnotnejšia je účasť našich 
bežcov na 100. ročníku medzinárodného maratónu mieru v Ko-
šiciach, ktorí patrí medzi najstaršie a nepochybne aj medzi naj-
populárnejšie behy v Európe, ale aj historické víťazstvo Paulíny 
Branišovičovej vo svojej kategórií na domácom behu Cez hor-
noorešanské vŕšky – memoriál Františka Hečka. Tohtoročnú be-
žeckú sezónu zakončia naši bežci tradične na Silvestrovskom 
krose u susedov v Dolných Orešanoch. 
Aj v roku 2024 nás v Orešanoch čakajú dve bežecké pozvánky 
na tradičné vŕšky, ktoré sa budú konať v sobotu 29.6.2024 a tiež 
24-hodinovka LeOrešany, ktorá odštartuje v piatok 24.5.2024. 
Srdečne vás všetkých pozývame, či už behať, povzbudzovať 
alebo pomôcť pri organizovaní behov. Tešíme sa na vás. 
Nakoniec dovoľte zaželať vám pokojné prežitie vianočných sviat-
kov v zdraví a kruhu rodiny a tiež všetko najlepšie v novom roku, 
nech je opäť lepší ako ten, čo nám práve končí. 

BK Viktoria  
Horné Orešany 

 
 
POD ZELENOU VEŽOU 
 
Prvý kostol na Bednárne bol zasvätený sv. Mikulášovi ako patró-
novi obchodníkov. Bol stavaný ešte za vlády Ostojovcov, pres-
nejšie Ctibora I. Pravdepodobne nebol zvonku omietnutý, ako 
všetky kostoly na dedinách v dobe gotickej, na ktorých vynikali 
len ostenia gotických okien. Zásluhou dcéry Ctibora I. bola 
okrem kostnice a kaplnky sv. Kataríny aj kaplnka sv. Trojice, čo 
malo vplyv na trhy či jarmoky. 
Nemecké Horné Orešany museli platiť husitom holdovaciu daň, 
pretože J. Metlík a Ctibor II. nepomohli Žigmundovi pri bojoch s 
husitmi, čím Žigmund prehral. Výhoda bola taká, že zavládla slo-
vakizovaná čeština pre bežných ľudí. 
Ako gotický kostol bol obohnaný sperami, ktoré držali klenbu v 
lomenom oblúku z vnútra. Asi v strede klenby bol ranno-rene-
sančný luster s látkovým clonidlom a lavice s bočným bohatým 
vyrezávaním. 
V roku 1526 moháčski Turci kostol podpálili, lebo veža a strecha 
v tých časoch boli šindľové, a tým bola kamenná klenba poško-
dená prehriatím. Veža už asi nikdy nebola ihlanovite zastrešená. 
Veľa ľudí bolo odvlečených do otroctva. Turci ich predávali Ar-
ménom alebo Grékom. Po roku 1580 prichádza na Smolenické 
panstvo Krištof Ungnát, pôvodom Grék z Korintu. Jeho manželka 
bola Anna Lošonciová, zakladateľka Turkami vypálenej dediny 
Duba – tak sa volal predtým Lošonec. Dcéra Lošonciovej a K. 
Ungnáta je pochovaná hlboko v útrobách tohto kostola. 

Po obnovení kostola za richtára Václava Hutera vznikli bočné dre-
vené chórusy. Nemecké Horné Orešany, prevažne všetci Nemci 
aj na Slovensku prestupovali na novovzniknutú Luterovu vieru. 
Už pred K. Ungnátom v roku 1547 prichádzajú do Nemeckých 
Horných Orešian anabaptisti. Pravdepodobne sa usadili na sta-
rom dolnom konci, ktorý končil pri soche Floriána, patróna hasi-
čov, v radovej zástavbe so záhumním k potoku. Od potoka až po 
Kaseldorfský les bol habánský orešanský 
les. Habáni sa usadili v Suchej a v Košolnej – Kaseldorfe. Prečo 
anabaptistom so svojráznym vyznaním a spôsobom života ho-
vorili Habáni, skôr pejoratívne? Ako obchodníci predávali kva-
litnú keramiku, robenú až s trojitým výpalom. Zákazníkovi, keď 
prichádzal k ich stánku či stolu, hovorili vždy háben háben, že 
majú majú. Haben znamená mať. A to im v našich krajoch na Slo-
vensku prischlo, ako sa vraví. 

Milan Longauer 
 
 
O.Z. BETONÁRI HORNÉ OREŠANY 
 
Začiatok novej sezóny sme odštartovali 21. októbra 9. detským 
turnajom na domácej pôde v miestnom kultúrnom dome. Do 
Horných Orešian zavítalo 50 detí zo Slovenska, Čiech a Rakúska. 
Súťažilo sa v troch vekových kategóriách. Nesmierne nás teší, že 
sa naše deti v silnej konkurencii nestratili. Podarilo sa nám získať 
jedno druhé a dve štvrté miesta.  
Víťazi 9. Medzinárodného detského turnaja v Horných 
Orešanoch: 
DETI od 6 do 9 rokov:      
1. miesto – Lehner Lino (Bruck an der Leitha-AUT)  
2. miesto – Medvecký Miroslav (Horné Orešany-SVK)  
3. miesto – Tížik Lukáš (Záhorská Bystrica-SVK)   
4. miesto – Irikovská Stelka (Záhorská Bystrica-SVK)  
 
DETI od 10 do 12 rokov: 
1. miesto – Šlahor Maxim (Bratislava-SVK) 
2. miesto – Bajcar Simon (Petržalka-SVK)  
3. miesto – Baláž Matej (Záhorská Bystrica-SVK) 
4. miesto – Chrvala Adam (Betonári Horné Orešany-SVK) 
 
MLÁDEŽ od 13 do 15 rokov: 
1. miesto – Baláž Hugo Viktor (Hájsle-SVK) 
2. miesto – Hrtan Filip (Dunajská Lužná-SVK)  
3. miesto – Ušák Marek (Malženice-SVK) 
4. miesto – Medvecký Matej (Horné Orešany-SVK) 
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Možno sme si sľubovali viac od domáceho turnaja, ale odveta na 
seba nenechala dlho čakať. Deti sa zišli opäť 21. októbra, aby si 
zmerali sily v moravskom Petrove. Tentokrát sa nám viac darilo. 
Podarilo sa nám získať jedno prvé a dve druhé a jedno štvrté 
miesto. 
 
Víťazi 12. Medzinárodného detského turnaja v Petrove 
u Strážnice: 
DETI od 6 do 9 rokov:      
1. miesto – Medvecký Miroslav (Horné Orešany-SVK)  
2. miesto – Tížik Lukáš (Záhorská Bystrica-SVK)   
3. miesto – Košťál Martin (Petrov u Strážnice-CZE)  
4. miesto – Rozman Martin (Strážnice-CZE)   
 
DETI od 10 do 12 rokov: 
1. miesto – Baláž Matej (Záhorská Bystrica-SVK) 
2. miesto – Chrvala Adam (Betonári Horné Orešany-SVK) 
3. miesto – Godová Lenka (Myjava-SVK) 
4. miesto – Dvornák Martin (Horné Orešany-SVK) 
 
MLÁDEŽ od 13 do 15 rokov: 
1. miesto – Hrtan Filip (Dunajská Lužná-SVK) 
2. miesto – Medvecký Matej (Horné Orešany-SVK) 
3. miesto – Burian Matúš (Solčany-SVK) 
4. miesto – Konečný Tadeáš (Petrov u Strážnice-CZE) 
 

19. HORNOOREŠANSKÁ BETÓNOVAČKA – turnaj jednotlivcov 
Vrcholom sezóny bol náš domáci turnaj, ktorý sa uskutočnil dňa 
2. decembra 2023. Toto podujatie bola zaradené do celosloven-
skej súťaže Grandslam 2023, ktorá pozostávala z troch turnajov 
– Topoľčany, Bratislava a Horné Orešany.  
Záujem dvojnásobne prevýšil kapacity nášho KD a tak je na 
škodu, že sa ho nemohli zúčastniť všetci prihlásení. Celkovo si 
prvenstvo odniesol Táborský Dušan (Amatéri z Bachovej) ktorý 
vo finále zdolal Jerzovú Katarínu (BA Pinces) presvedčivo 3:0. Tre-
tie miesto získal Jakubec Peter (ASK Košice). Najlepší domáci hráč 
sa dostal v silnej konkurencii do prvej osmičky, ďalší dvaja skon-
čili v prvom kole vyraďovacích súbojov do 32. miesta.  
Sezóna turnajov pre dospelých sa ešte len začala a dúfame, že 
naše kvality ukážeme na medzinárodnom turnaji v Petrove.  
Ďakujeme za priazeň 

Drahomír Malíšek 
predseda O.Z. Betonári Horné Orešany 

TJ ISKRA  
INFORMUJE 
 
Milí fanúšikovia TJ Iskra, 
končíme rok 2023 a radi by sme vás 
informovali o udalostiach v našom klube. Poďme pekne po po-
riadku a začnime hodnotením našich jednotlivých kategórií. 
  
Naši najmladší reprezentanti z kategórie U9, pod vedením tré-
nerského dua Patrik Brestovanský a Alex Turcár, sa po jesennej 
časti súťaže umiestnili na 9. mieste s bilanciou 4 výhry, 1 remíza 
a 6 prehier so skóre 29:52. 
  
Lepšie sa už darilo prípravke U11, pod vedením trojice trénerov 
Martina Dvornáka, Milana Remenára a Jozefa Branišoviča. Skon-
čili po jesennej časti na peknom 4. mieste s bilanciou 8 výhier, 1 
remíza a 4 prehry so skóre 79:48. 
  
Kategória mladších žiakov U13 pod vedením trénera Samuela 
Polakoviča skončila na 7. mieste s bilanciou 3 výhry a 6 prehier 
so skóre 22:23. Naši žiaci doplácali na slabšiu koncovku a nepre-
mieňanie šancí. 
  
Starší žiaci U15 pod vedením trénera Samuela Benoviča sa po 
postupe do vyššej súťaže popasovali obstojne s novými súpermi 
a jeseň zakončili na 6. mieste s vyrovnanou bilanciou 5 výhier, 1 
remíza a 5 prehier so skóre 22:14. 
  
Dorastenci U19 pod vedením trénera Jána Krajčiho skončili na 
poslednom mieste s bilanciou 12 prehier. V každom prípade tré-
nerovi ako i hráčom patrí veľká vďaka, že napriek nepriaznivému 
štartu do súťaže naďalej na sebe makajú a skvelá partia okolo 
trénera Krajčiho je prísľubom do nasledujúcich rokov. 

  
A-mužstvu sa žiaľ nedarilo v jesennej časti. V priebehu súťaže ab-
dikoval na funkciu trénera Radovan Kollár, zvyšná časť súťaže 
bola už pod taktovkou trénera Martina Holoviča. Naši zverenci 
skončili jesennú časť na poslednom mieste, s bilanciou 1 výhra, 
12 prehier, so skóre 17:64. 
  
Klub počas jesene prešiel viacerými významnými organizačnými 
zmenami. Dlhoročný prezident klubu pán Miroslav Bujalka sa 
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rozhodol abdikovať ku dňu 15. 11. na svoju funkciu, rovnako ako 
zvyšní členovia vedenia klubu, rady klubu. V rade klubu zotrval 
Martin Dvornák. 
Mimoriadna členská schôdza sa konala 13.10. a do funkcie čle-
nov rady klubu boli zvolení zástupcovia: Denis Marton, Milan Re-
menár, Vladimír Lošonský, Radovan Kimlička, Vladimír 
Monsberger, Michal Straška a Štefan Szrsen. 
Následne si rada klubu v tomto zložení počas zasadnutia rady 
klubu zvolila nových štatutárov, prezidenta klubu Denisa Mar-
tona a tajomníka klubu Martina Dvornáka. 
Nové vedenie povedie klub v tomto zložení do konania štan-
dardnej členskej schôdze, ktorá sa bude konať začiatkom roka 
2025. 
  
Na nové vedenie čakajú veľké výzvy, najmä záchrana A-mužstva 
v najvyššej oblastnej súťaži. Po jesennej časti sme sa rozlúčili s 
trénerom A-mužstva Martinom Holovičom.  
Prvotným cieľom je angažovanie nového trénera, vytvorenie rea-
lizačného tímu a privedenie nových hráčov, ktorí by mali byť 
oporami na ceste za záchranou.  
  
Na poste trénera U13 sa rozhodol skončiť aj Samuel Polakovič. V 
zimnej príprave a v jarnej časti súťaže povedie kategóriu U13 
Martin Dvornák v tandeme s Miroslavom Kollárom. 

  
Nateraz sme začali so zimnou prípravou, už od prvej polovice 
novembra trénujeme v telocvični miestnej ZŠ, kde po dohode 
so školou týždenne absolvujeme 10 tréningových jednotiek, 
mládežnícke kategórie po 2 tréningy, A-mužstvo raz týždenne. 
  
Nové vedenie klubu si kladie niekoľko významných cieľov, v krát-
kodobom, v strednodobom ako i v dlhodobom horizonte. Medzi 
základnú prioritu a cieľ si stanovilo záchranu A-mužstva v súťaži 
a vybudovanie nového realizačného tímu. 
  
V roku 2024 plánujeme zorganizovať futbalové turnaje, ako i 
rôzne akcie kultúrno- spoločenského významu: 
- ISKRA CUP U09 – termín je stanovený na víkend 17. až 19. mája 
- ISKRA CUP U11 – termín je stanovený na víkend 7. až 9. júna 
- Memoriál Jakuba Hodulíka – termín je stanovený na víkend 22. 
júna 
- V letných mesiacoch v spolupráci s miestnymi združeniami 
súťaž vo varení gulášu 

- Začiatkom roku 2025 budeme organizovať ples TJ ISKRA 
- Ako i ďalšie akcie… 
  
O ďalších krokoch a cieľoch vás budeme informovať v nasledu-
júcich číslach, na sociálnych sieťach a webstránke klubu. 
 Rada klubu TJ Iskra 
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PRIPRAVOVANÉ PODUJATIA  
NA ROK 2024 
 
06.01. - Vianočný koncert, kostol 
03.02. - Maškarný ples 
11.02. - Pochovávanie basy 
19.02. - Premietanie rínku 
24.02. - Stolnotenisový turnaj - deti 
11.03. - odborná degustácia vín 
16.03. - Jarné upratovanie 
17.03. - Pôstna polievka 
20.03. - Deň zdravia 
26.03. - Mobilný odber krvi 
23.03. - Koštofka vín 
31.03. - Veľkonočná diskotéka 
13.04. - Stolnotenisový turnaj - družstvá 
20.04. - Spoločná obecná brigáda, Deň zeme 
30.04. - Stavanie mája 
12.05. - Deň matiek 
18.05. - Turnaj U9 
24.05. - 24 hodinový beh ulicami 
01.06. - Deň detí 
08.06. - Iskra Cup 2024 
09.06. - Iskra Cup 2024 
15.06. - TáčkoCup + Oldies party 
22.06. - Memoriál Jakuba Hodulíka 
29.06. - Beh cez vŕšky 
13.07. - cesta k vodníkovi 
27.07. - Letné kino, Ihrisko 
03.08. - Súťaž vo varení gulášu (TJ + JDS) 
07.09. - Hodová diskotéka (SČK) 
08.09. - Hody 
21.09. - Poľovnícke slávnosti, farský kostol 
24.09. - Mobilný odber krvi 
07.10. - Posedenie pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
12.10. - Stolnotenisový turnaj - deti 
16.10. - Divadlo / predstavenie pre deti 
26.10. - Orešanský rínek 
31.10. - Lampiónový sprievod 
30.11. - Požehnanie adventného venca 
30.11. - Stolnotenisový turnaj - jednotlivci 
05.12. - Mikulášska jazda 
06.12. - Vianočná akadémia 
15.12. - Adventné popoludnie - punč, koláče, trhy 
26.12. - Jasličková pobožnosť, farský kostol 
26.12. - Svätoštefanská ľudová sv. omša, farský kostol 
26.12. - Štefanská diskotéka 
28.12. - Novoročná kapustnica 
30.12. - Výstup na Slepý vrch



 
KOMISIA KULTÚRY A SPOLUPRÁCA  
S ORGANIZÁCIAMI 
Koncom mesiaca november sa strela Komisia kultúry, športu a 
vzdelávania spolu so zástupcami organizácií pôsobiacich v obci. 
Na viac ako dvojhodinovom stretnutí, ktorého cieľom bolo sko-
ordinovanie termínov, nastavenie spolupráce, ale aj vzájomné 
spoznanie, sa dohodlo viac ako 40 podujatí na rok 2024. Spolo-
čenských, kultúrnych, športových, ale aj charitatívnych, dobro-
voľníckych a na podporu verejného zdravia. Zameraných na 
všetky vekové skupiny - od detí po seniorov. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa zapájajú do diania v Horných Orešanoch. Veríme, že po-
dobnými spoluprácami a stretnutiami sa bude naďalej rozvíjať 
kultúrny, spoločenský a športový život v obci.  

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH 
SLUŽIEB OBCE HORNÉ OREŠANY 
Vážení občania! V súčasnej dobe pripravujeme komunitný plán 
sociálnych služieb obce Horné Orešany, ktorého cieľom je vypra-
covať návrh na postupné dobudovanie systému sociálnych slu-
žieb, ktorý bude zodpovedať potrebám obyvateľov obce. 
Dotazník dáva možnosť vyjadriť sa k súčasnému stavu a ďalšiemu 
rozvoju sociálnych služieb čo najväčšiemu počtu obyvateľov obce 
Horné Orešany. Ďakujeme za spoluprácu. 
Dotazník v elektronickej podobe na obecnej webovej stránke a 
v tlačenej podobe nájdete na Obecnom úrade Horné Orešany a 
na miestnej pobočke Slovenskej pošty. 
Vyplnené dotazníky môžete odosielať do 31.01.2024. 
Obecný úrad Horné Orešany, 
Komisia sociálno-zdravotná pri obecnom úrade 
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HARMONOGRAM  
separovaného zberu 2024  
(plasty, tetrapaky, konzervy): 
 
Vždy vo štvrtok:  
18.1., 15.2. (aj papier),  
14.3., 11.4., 9.5. (aj papier),  
6.6., 4.7., 1.8. (aj papier),  
29.8., 26.9., 24.10.,  
21.11. (aj papier), 19.12. 
 
Fľaše, plechovky stlačiť  
Tetrapaky a konzervy vypláchnuť  
Vrecia zviazať)


